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Bakgrund 

Syftet med rutinen är att säkerställa att avvikelser rapporteras och 
hanteras korrekt i verksamhetssystemet treserva. Rutinen 
beskriver ansvarsfördelning utifrån olika roller, 
avvikelsehanteringens olika steg samt hur den samlade 
avvikelsehanteringen ska användas i förbättringsarbete.  

All personal som arbetar inom vård och omsorg har en skyldighet 
att rapportera händelser som kan medföra en skada eller riskerar 
medföra en skada för den enskilde. Varje enhet har också en 
skyldighet att ta emot klagomål och utreda dessa. I riktlinjen för 
avvikelser, klagomål och synpunkter inom vård- och 
omsorgsnämndens verksamheter beskrivs övergripande 
kommunens skyldigheter enligt Socialstyrelsens föreskrift om 
ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9).  

Avvikelse är en avvikande händelse som inte stämmer med 
normal rutin och förväntat arbetssätt. Det kan handla till exempel 
en persons vård och behandling, insatser, bristande bemötande, 
bristande rutiner, brist på personal, utebliven, fördröjd eller felaktigt 
utförd undersökning, vård, behandling eller biståndsbeslutade 
insatser, brister i omvårdnaden eller brist i åtkomst till system 

Omfattning  

Rutinen gäller för alla enheter och medarbetare där hälso- och 
sjukvård bedrivs samt inom verksamheter som omfattas av 
socialtjänstlagstiftning (socialtjänstlag, lag om stöd och service till 
vissa funktionsnedsatta) inom vård- och omsorgsförvaltningen i 
Oxelösunds kommun.  

Ansvar  

Det är chef för respektive verksamhet/enhet som har ansvar att se 
till att rutinen blir känd i verksamheten och att rutinen används på 
sin enhet. Enhetschef ansvarar även för att berörd personal blir 
involverad, samt att berörd legitimerad personal blir informerad. 
Varje medarbetare har ett ansvar att följa rutinen.  
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Den enskilde medarbetaren  

Varje medarbetare ska medverka till att den verksamhet som 
bedrivs och de insatser som genomförs är av god kvalitet. Det 
innebär att vara uppmärksam och påtala sådant som kan medföra 
risk för att den enskilde inte får en god omsorg stöd och service 
under trygga förhållanden.  

Rapporteringsskyldigheten: Alla medarbetare oavsett befattning 
(även de som gör praktik, har arbetsmarknadsinsatser etcetera), 
har en skyldighet att rapportera avvikelser, missförhållanden och 
risker för missförhållanden inom verksamheten till närmaste chef. 
Rapportering ska göras omedelbart i samband med upptäckt. Alla 
medarbetare ska följa den lokala rutinen för avvikelsehantering. 
Dokumentation kring händelsen och åtgärder som rör enskild ska 
göras i den enskildes journal. Rapporteringen av avvikelser sker i 
verksamhetssystemet Treserva enligt denna rutin. 

 

Förvaltningschef  

Förvaltningschef skall säkra att rutiner för avvikelsehantering finns.  
Rutinen skall innefatta att identifiera, dokumentera och rapportera negativa 
händelser och tillbud. Samt för att fastställa och åtgärda orsaker, utvärdera 
åtgärdernas effekt. 

Förvaltningschef skall vid rapport om missförhållanden enligt lex Sarah utse 
ansvarig utredare.  
 

Enhetschef 

Enhetschef ska ta emot, utreda, bedöma, åtgärda och följa upp 
inkomna avvikelser. Enhetschef är ansvarig för att fylla i åtgärder 
och avsluta avvikelsen i Treserva. Enhetschef ansvarar för att 
uppmärksamma behov av samt initiera förändrings- och 
förbättringsarbete utifrån de inkomna avvikelserna. Enhetschef 
ansvarar för att sektionschef samt legitimerad personal som är 
kopplad till den enhet som avvikelsen berör, bli informerad 
kontinuerligt. Enhetschef ansvarar för att Medicinskt ansvarig 
sjuksköterska (MAS) blir informerad vid händelser ses som 
allvarliga, vid vårdskada, eller där risk för detta föreligger. 
Enhetschef skall även regelbundet informera och presentera 
avvikelsehanteringen för sin personal på enhetens arbetsplatsträff 
eller verksamhetsträff. 
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Legitimerad personal  

Legitimerad personal ansvarar för att rapportera avvikelser/risk för 
avvikelser samt klagomål samt vidta nödvändiga omedelbara 
åtgärder. Legitimerad personal ska vara behjälplig med att 
bedöma och skapa åtgärder i avvikelsehantering efter diskussion 
med enhetschef. De ansvarar för att rapportera avvikelser som 
inträffat hos annan vårdgivare i kommunen samt informera MAS 
om avvikelsen. Legitimerad personal ska delta på möten där 
avvikelser utreds kopplat till hälso- och sjukvård.  
 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS)  

MAS ansvarar för att det finns ändamålsenliga och väl fungerande 
rutiner för rapportering för avvikelser kopplade till hälso- och 
sjukvård. MAS utreder allvarliga avvikelser gällande hälso- och 
sjukvård och bedömer om händelsen är en allvarlig vårdskada och 
anmäler detta enligt Lex Maria till Inspektionen för vård och 
omsorg (IVO).  

MAS utreder avvikelser hälso- och sjukvård från andra vårdgivare 
som inträffat hos oss i samverkan med berörd enhet samt skickar 
vidare de avvikelser som inträffat hos andra vårdgivare till dem.  

MAS ansvarar för sammanställning och att en gång per år 
presentera alla (ej SoL) inkomna avvikelser och åtgärder för Vård-
och omsorgsnämnden.  

MAS ansvarar utifrån inträffade händelser inom hälso- och 
sjukvård för att uppmärksamma behov av förändrings- och 
förbättringsarbete. 
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Registrera avvikelse – alla medarbetare 

Tryck på plustecknet framför brukarens/patientens namn. Välj 
”Avvikelse” i listan som kommer upp. 

  

 

 

 

 

Fyll i alla fält som är markerade med ”*”, dessa är obligatoriska. De 
flesta är rullister, välj det som passar in på den avvikelse du vill 
rapportera. Om det skulle bli fel någonstans här, exempelvis att fel 
område fylls i, så kan enhetschef justera det senare.  

 

 

 

Registrera avvikelse när ingen brukare/patient är inblandad  

Det går även att registrera avvikelser där ingen brukare eller 
patient är inblandad. Det gör du genom att klicka på ”Avvikelse ej 
person” i det övre verktygsfältet. När du klickat där kommer du till 
avvikelsebilden och fyller i rullistor och rutor på samma sätt som 
beskrivits tidigare.  
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Beskriv sedan tydligt vad som hänt under rubriken 
”händelseförlopp” exempelvis:  

NN sa när jag kom dit för att genomföra tillsyn vid kl 09.00 att 
han inte fått hjälp med frukost och mediciner. Ingen hade heller 
hört av sig till honom.  

 

Under rubriken ”Omedelbart vidtagna åtgärder” beskriver du vad 
du gjort, exempelvis:  

Jag kontrollerade medicinskåp och morgonmedicin låg kvar. 
Hörde av mig till sjuksköterska som sa att jag skulle ge 
medicinen nu. Gjorde även frukost till NN.  

 

När du är färdig med beskrivningarna klickar du på ”Spara”. Du har 
nu rapporterat avvikelsen i treserva och det kommer upp en fråga 
om du vill skicka meddelande. Meddelande ska skickas alltid till 
berörd enhetschef. Är det en avvikelse gällande HSL ska 
meddelande även skickas till berörd legitimerad personal. 
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Ta emot avvikelse - enhetschef 

För att öppna dina 
avvikelser väljer du ”Mina 
avvikelser” under fliken 
”Genvägar”. Du kommer 
då rakt in i en lista där du 
kan se nya avvikelser, 
pågående och avslutade 
avvikelser. Öppna den 
avvikelsen genom att 
trycka på ”öppna”. 

  

 

 

 

 

 

 

 

När du tagit emot ett 
meddelande om att du 
fått en avvikelse i 
treserva öppnar du 
avvikelsen genom att 
trycka på ”Visa”. I 
meddelandet ser du 
även avvikelsenumret. 

 

 

 

 

 

Avvikelsen öppnas då upp och du ser precis vad medarbetaren 
har rapporterat i genomförandewebben. Kontrollera att 
informationen i rullistorna stämmer. Skulle något vara felaktigt 
låser du upp rapporten genom att trycka på ”Lås upp”. Justera det 
som inte stämmer och tryck på ”spara”.  
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Utreda avvikelse - enhetschef 

 

Utred händelseförloppet. Din utredning ska svara på frågorna: 

• Vad har hänt? (oftast finns detta med i rapporten från 
medarbetaren, men kan behöva förtydligas) 

• Varför har det hänt? (använd gärna metoden 5 varför för att 
komma fram till vad som ligger bakom händelsen) 

• Vad har det gett för konsekvenser för brukaren/patienten?  

• Vilka åtgärder har genomförts på en gång?  
 

Dokumentera vad du kommit fram till i utredningen i fritextrutorna. 
För att låsa upp dem så du kan skriva i dem – tryck på pennan 
under respektive ruta. Bocka sedan i avvikelseorsak, konsekvens 
för brukare/patient samt om information lämnats till berörda 
personer.  

 

 

Spara efter varje moment för att vara säker på att allt blir sparat. 
När du är klar med utredningen och allt är sparat, klicka på 
”Nästa”. 

 

Ifall du som mottagande enhetschef bedömer att avvikelsen ska 
tilldelas annan ansvarig enhetschef, kan avvikelsen 
vidarebefodras. För att vidarebefordra en avvikelse innan 
bedömning sker finns det två alternativ (se nästa sida).  
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Alternativ 1: öppna medelande i treserva och tryck på 
”Vidarebefordra” och välj sedan till vem i ”Till”. Skriva anledning till 
att den vidarebefodras och tryck på ”Skicka”. Mottagaren får nu ett 
medelande i Treserv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alternativ 2: Lås upp avvikelsen genom att trycka på ”Lås upp”. 
Byt därefter ”Enhet” till den enhet det gäller och eventuellt 
”Lagrum”. Fyll i ”Avvikelseorsak” och tryck på ”Spara”. 
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Bedöma avvikelse – enhetschef 

Du kommer nu in i steget Bedöma. Här bedömer du avvikelsens 
allvarlighetsgrad och anger inom vilket lagrum avvikelsen hör 
hemma. Fyll i sannolikhetsgrad och allvarlighetsgrad så dyker ett 
riskpoäng upp. Det anger hur allvarlig händelsen är baserat på hur 
sannolikt det är att det inträffar igen, och hur allvarlig den 
ursprungliga händelsen var. Multiplicera värdet för 
allvarlighetsgrad med värdet för sannolikhet för att se riskpoängen. 

Som stöd i bedömning se riskmatris nedan samt för exempel se 
bilaga 1. Enheten utreder händelser inom skala 1 till 6 och MAS 
utreder hälso- och sjukvårdsavvikelser inom skala 8 till 14.  

Spara efter varje steg och klicka sedan på nästa för att komma 
vidare.  
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Åtgärda avvikelse – enhetschef 

Du kommer nu till steget Åtgärda. Här dokumenterar du de 
planerade åtgärderna genom att välja åtgärd i rullisten och lägga in 
planerat datum för utförande och tryck på spara.  

När åtgärden är genomförd dokumenterar du detta och bockar i att 
åtgärden är utförd. Spara.  

Du kan lägga till flera åtgärder till samma avvikelse. Det går också 
att lägga till anteckningar för att förtydliga mer om vad som ska 
göras.  

När du har utfört åtgärderna och dokumenterat detta, klicka på 
”Nästa”.  

 

Följa upp avvikelse – enhetschef 

När åtgärderna är utförda kvarstår ett sista moment innan 
avvikelsen är helt avslutad. Det är att följa upp att åtgärderna har 
gett önskad effekt.  

I steget Följa upp dokumenterar du vilken effekt som åtgärden har 
gett. Markera i vilken grad åtgärden förbättrat/försämrat 
situationen. Dokumenteras hur du följt upp och på vilka grunder du 
gör bedömningen att situationen förbättrats/försämrats. Kom ihåg 
att spara efter varje steg. När alla åtgärder är uppföljda och du har 
uppnått den effekt du önskade med åtgärderna kan du klicka på 
”Spara” och sedan på ”slutför analys”. 

 

Avvikelsen är nu färdighanterad! 
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Bilaga 1 – Exempel på allvarlighetsgrad och 
konsekvens 
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Bilaga 2 – Exempel på sannolikhet 

 

 


